1

OFICIOS

Oficio nº 071/2018- GAB/ SERI- Secretaria de Relações Institucionais

Autora: Mirella Almeida / Secretaria de Relações Institucionais

Assunto: Decretos do Poder Executivo Municipal:

● Decreto nº 042/2018 – Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências;

Oficio nº 072/2018- GAB/ SERI- Secretaria de Relações Institucionais

Autora: Mirella Almeida / Secretaria de Relações Institucionais

Assunto: Decretos do Poder Executivo Municipal:

● Decreto nº 044/2018 – Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências;

Oficio Gabinete nº 120/2018

Autor: Vereador Jesuíno de Araújo

Assunto: Informo a Vossa Excelência que se faz necessário a este edil uma licença não remunerada , para

trato de interessa particular, com ausência ao expediente desta câmara por período de 16 (Dezesseis) dias,

de 06/06/2018 à 21/06/2018;

Ofício: n° 311 /2018 – GAB/SSP/PMO

Autor: Evandro José Moreira Avelar/Secretário de Serviços Públicos da PMO

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 692/2018 de autoria do Excelentíssimo Vereador Vlademir Labanca;

Ofício: n° 312 /2018 – GAB/SSP/PMO

Autor: Evandro José Moreira Avelar/Secretário de Serviços Públicos da PMO

Assunto: Resposta aos Requerimentos nº 720 e 721/2018 de autoria do Excelentíssimo Vereador Jorge

Federal;

Ofício: n° 313 /2018 – GAB/SSP/PMO

Autor: Evandro José Moreira Avelar/Secretário de Serviços Públicos da PMO

Assunto: Resposta aos Requerimentos nº 0601/2018 de autoria do Excelentíssimo Vereador Algério Antônio

da Silva;

Ofício: n° 314 /2018 – GAB/SSP/PMO

Autor: Evandro José Moreira Avelar/Secretário de Serviços Públicos da PMO

Assunto: Resposta aos Requerimentos nº 0670.0671,0672/2018 de autoria do Excelentíssimo Vereador

Alexandro de Lima Freitas ( Irmão Biá);

Ofício: n° 315 /2018 – GAB/SSP/PMO

Autor: Evandro José Moreira Avelar/Secretário de Serviços Públicos da PMO

Assunto: Resposta aos Requerimentos nº 0871/2018 de autoria do Excelentíssimo Vereador Algério Antônio

da Silva;

CÂMARA MUNICIPAL DE OLINDA

Expediente da 23ª Reunião Ordinária

                            (15 de Maio/2018).

2

Ofício: n° 0526/2018 – GAB/SSO

Autor: Eud Johnson/Secretário de Saúde da PMO

Assunto: Resposta ao Ofício de n° 0526/2018 de autoria do Excelentíssimo Vereador Jorge Federal;

CI Gab JF n° 081/2018

Autora: Maria Cândida Costa Pinto/Assessora Especial da Presidência

Assunto: Relatório Final do Carnaval de 2018, após a devolução promovida por esta casa em 11/05/2018;

Ofício nº 184/2018 COMDACO

Autor: Maria Tatiana da Silva Pereira/Presidente do COMDACO

Assunto: Convite para Solenidade de Posse dos Novos Conselheiros de Direitos da Criança e do Adolescente

a realizar-se no dia 15/05/2018 às 9 h 30 minutos no Palácio dos Governadores – Prefeitura de Olinda;

Oficio nº 241/2018 GOGOV/RE

Autora: Ana Patricia Allain de Paiva Martins/ Coordenadora de Filial – Gerência Executiva e Negocial de

Governo Recife/PE

Assunto: Encaminhamento de Cópia de Notificação de Tomada de Contas Especial – Termo de Compromisso

nº 0350.988-38/2001;

Oficio nº 246/2018 GOGOV/RE

Autora: Ana Patricia Allain de Paiva Martins/ Coordenadora de Filial – Gerência Executiva e Negocial de

Governo Recife/PE

Assunto: Encaminhamento de Cópia de Notificação de Tomada de Contas Especial – Termo de Compromisso

nº 0223.917-85/2007.

REQUERIMENTOS

REQ.  N° 828/2018

Autor: Vereador Severino Barbosa de Souza/Biai

Assunto: Requer serviços de drenagens e iluminação no bairro do Umuarama localizado entre o Varadouro

e a Ilha do Maruim;

REQ.  N° 829/2018

Autor: Vereador Vlademir Labanca

Assunto: Requer serviço de remoção de entulhos na Avenida da Saudade, próximo a Igreja do Guadalupe em

Olinda;

REQ.  N° 830/2018

Autor: Vereador Vlademir Labanca

Assunto: Requer serviço de iluminação pública na Avenida da Saudade, nº 533 no bairro do Guadalupe ,pois

existem dois postes que estão apagados que estão apagados nº 2529 e 2328. Se possível colocar a lâmpada de

vapor metálico branca e fazer a troca das lâmpadas com urgência,pois a rua tem sido tornado área de risco;

REQ.  N° 831/2018

Autor: Vereador Edmilson Fernandes

Assunto: Requer que seja reiterado o pedido que já havia sido feito tempos atrás, que foi a implantação da

coleta manual nas comunidades da Ilha de Santana, Beira Rio em Rio Doce, Maclarem e Beira Mangue I e II;

3

REQ.  N° 832/2018

Autor: Vereador Jesuíno Araújo

Assunto: Requer Pedido de Informação sobre a razão pela qual (segundo informação de moradores ) mais

de 30(trinta) casas da Rua Amélia, CEP 53160-480, Águas Compridas, neste município, não têm acesso à

água encanada, apesar de as contas chegarem regularmente, desde 2018;

REQ.  N° 833/2018

Autor: Vereador Jesuíno Araújo

Assunto: Requer que providências sejam tomadas referente à calçamento para a Rua Pique, CEP 53360-470,

acesso de ligação entre o bairro cidade Tabajara e a Zona Rural deste município;

REQ.  N° 834/2018

Autor: Vereador Edmilson Fernandes

Assunto: Solicita a substituição de um médico ou médica, em caráter de urgência para o PSF da Ilha de

Santana,pois o médico que encontra-se no posto citado já não tem mais condições físicas de atender aquelas

pessoas da comunidade que já é tão carente e sofrida;

REQ.  N° 835/2018

Autora: Vereadora Denise Almeida

Assunto: Requer a troca de lâmpadas do poste localizado na Rua Caçapava em frente ao nº 321, Alto da

Conquista;

REQ.  N° 836/2018

Autora: Vereadora Denise Almeida

Assunto: Requer a troca de lâmpada do poste e nº A022960, na Rua Policarpo de Andrade em São Benedito;

REQ.  N° 837/2018

Autora: Vereadora Denise Almeida

Assunto: Requer manutenção dos postes no eixo Ciclo viário do município;

REQ.  N° 838/2018

Autora: Vereadora Denise Almeida

Assunto: Requer a troca de lâmpada do poste de nº A030882, na Avenida Monarca em frente ao nº 273, Alto

da Conquista;

REQ.  N° 839/2018

Autor: Vereador Jesuíno Araújo

Assunto: Requer serviços de recapeamento total da via localizada na Rua Três, 4ª Etapa de Rio Doce, troca

de todas as lâmpadas de iluminação públicas, por lâmpadas brancas (vapor de sódio ou metálicas) ;

REQ.  N° 840/2018

Autor: Vereador Jorge Federal

Assunto: Requer laudo técnico sobre segurança nas escadas rolantes do Patteo Olinda Shopping;

COMPLEMENTO DE REQUERIMENTO

REQ.  N° 842/2018

Autor: Vereador Irmão Biá

Assunto: Requer a recuperação de escadarias e corrimão das ruas: Plutão,Júpiter, Marte,15 de Outubro

(subida do Alto da Macaíba),15 de Outubro (Subido Alto do Cajueiro), 1ª Travessa da Redenção (Alto Nova

Olinda), Rua Ladeira do Giz, Rua Viena Matos, Córrego do Capim , Cícero Rufino Marques e Bernardino de

Melo em Águas Compridas.

Dep. Legislativo

OBS. Sujeito a alterações até o horário regimental.
**************************************************************************************** ********

4